

AVIS DES SOCIÉTÉS

INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS

WIFAK INTERNATIONAL BANK

Siège Social : Avenue Habib Bourguiba, Médénine 4100

WIFAK INTERNATIONAL BANK publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2018.

En Milliers de Dinars

	<u>du 01/10/18 au 31/12/18</u>	<u>du 01/10/17 au 31/12/17</u>	<u>Au 31/12/2018</u>	<u>Au 31/12/2017*</u>	<u>Variation</u>	<u>%</u>
1- Produits d'exploitation bancaires	14 496	8 762	41 559	24 248	17 311	71,4%
Marges et revenus assimilés	9 291	6 093	29 084	20 928	8 156	39,0%
Commissions en produits	2 795	1 477	5 798	2 128	3 670	172,5%
Revenus du portefeuille commercial & opérations financières	2 189	265	6 100	265	5 835	2201,9%
Revenus du portefeuille d'investissement	221	927	577	927	-350	-37,8%
2- Charges d'exploitation bancaires	6 624	2 807	16 590	8 060	8 530	105,8%
charges encours et assimilées	5 858	2 235	15 472	7 411	8 061	108,8%
Commissions encourues	766	572	1 118	644	474	73,6%
Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières	0	0	0	5	-5	-100,0%
3-Produit net bancaire	7 872	5 955	24 969	16 188	8 781	54,2%
4- Charges opératoires:	6 347	6 717	25 498	17 312	8 186	47,3%
Frais de personnel	4 478	3 344	13 990	9 719	4 271	43,9%
Charges générales d'exploitation	840	1 344	5 105	3 336	1 769	53,0%
Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations	1 029	2 029	6 403	4 257	2 146	50,4%
6- Structure du Portefeuille			18 139	18 254	-115	-0,6%
Portefeuille- titres commercial			184	136	48	35,3%
Portefeuille- titres d'investissement			17 955	18 118	-163	-0,9%
7- Encours des financements à la clientèle **			406 863	254 167	152 696	60,1%
8- Encours des dépôts dont :			287 514	106 818	180 696	169,2%
Dépôt à vue			98 896	63 009	35 887	57,0%
Épargne			53 869	22 130	31 739	143,4%
Compte Istithmar			116 465	15 800	100 665	637,1%
9- Emprunt et Ressources Spéciales			64 585	76 784	-12 199	-15,9%
10- Capitaux propres ***			169 604	170 045	-441	-0,3%

*Chiffres certifiés au 31/12/2017,

**L'encours des financements à la clientèle ne tient pas compte de la dotation aux provisions au 31/12/2018,

***Les capitaux propres n'incluent pas le résultat de la période 2018.

I. ASPECTS ET METHODES COMPTABLES RETENUES :

1. Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels :

Les indicateurs d'activités trimestriels ont été établis conformément aux dispositions de la loi 96-112 du 30/12/1996 relative au système comptable des entreprises et aux principes comptables prévus par les normes sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

2. Méthodes comptables appliquées :

1) Règles de prise en compte des produits et charges :

Les produits et charges sont pris en compte dans le résultat de façon à les rattacher à la période au cours de laquelle ils sont encourus.

2) Provisions sur créances de la clientèle :

La provision est déterminée conformément aux normes prudentielles de division et de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire 91-24 et des textes subséquents.

3) Portefeuille titres d'investissement :

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation et des fonds gérés.

4) Portefeuille titres commercial

Le portefeuille titres de placement comprend principalement les titres de placement.

5) Conversion des opérations en devises

Conformément aux dispositions des normes comptables sectorielles des établissements bancaires, les indicateurs ont été arrêtés en tenant compte des opérations et de la position de change en devises converties sur la base du dernier cours de change interbancaire de la date d'arrêté, les résultats de change découlant de cette réévaluation sont pris en compte dans le résultat de la période.

II. LES FAITS SAILLANTS AU 31/12/2018 :

Les réalisations de Wifak International Bank relatives au quatrième trimestre de 2018 sont présentées ci-après :

- L'encours des Financements à la clientèle ont évolué de 60,1%.
- L'encours des dépôts et avoirs de la clientèle ont augmenté de 169,2%.
- Le Produit Net Bancaire a augmenté de 54,2% par rapport au 31 décembre 2017. Cet accroissement est dû principalement à l'effet conjugué de l'augmentation des produits d'exploitation bancaire de 71,4%, et des charges d'exploitation bancaire de 105,8%.
- Les charges opératoires ont enregistré une augmentation de 47,3% par rapport au 31 décembre 2017. Cet accroissement est principalement dû au sursaut des frais de personnel par 43,9% suite au recrutement des experts métiers.

Le quatrième trimestre de l'exercice 2018 a été marqué également par :

- La confirmation de la notation de la Banque de **AA+** avec perspective stable par l'agence de notation de Fitch Ratings.
- Le renforcement du réseau des agences de la Banque par l'ouverture d'une nouvelle agence située à Kebili pour atteindre un nombre total de 27 agences.